
PA\1295932LV.docx PE758.849v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2023/0464(NLE)

2.2.2024

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Attīstības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
noslēgtu Partnerības nolīgumu starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no 
vienas puses, un Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu 
organizācijas dalībvalstīm, no otras puses
(COM(2023)0791 – C9-xxxx/2024 – 2023/0464(NLE))

Atzinuma sagatavotāja: Samira Rafaela



PE758.849v01-00 2/3 PA\1295932LV.docx

LV

PA_Leg_Consent



PA\1295932LV.docx 3/3 PE758.849v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

ES un Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu organizācija 2023. gada 
15. novembrī parakstīja Samoa nolīgumu, ar ko tika izveidots visaptverošs satvars ES 
attiecībām ar Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstīm. Tas aizstās Kotonū 
nolīgumu, kas tika parakstīts 2000. gadā uz 20 gadiem un tādēļ bija jāpagarina. Samoa 
nolīgumā ir paredzētas sešas prioritārās jomas: demokrātija un cilvēktiesības, ilgtspējīga 
ekonomikas izaugsme un attīstība, klimata pārmaiņas, cilvēces un sociālā attīstība, miers un 
drošība, migrācija un mobilitāte. INTA komitejas skatījumā atzinuma sagatavotāja uzsver 
šādus aspektus.

Pirmkārt, nolīgumam būtu jāveicina Āfrikas iekšējā tirdzniecība un Āfrikas kontinenta 
ekonomiskā integrācija ar Kontinentālo brīvās tirdzniecības zonu (AfCFTA). Ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumi (EPN) ir noderīgi instrumenti, un tiem būtu jāpalīdz sasniegt šo 
mērķi.

Otrkārt, tiek atzinīgi vērtēts tas, ka nolīgumā ir iekļauts ceļš uz ilgtspējīgas attīstības mērķu, 
Parīzes nolīguma mērķrādītāju un ANO brīvas, iepriekšējas un apzinātas piekrišanas principa 
sasniegšanu. Nolīgumam būtu jāveicina ilgtspējīga attīstība abos reģionos, kur ES 
tirdzniecības instrumentu kopumam, tostarp EPN, VPS un tirdzniecības atbalstam, kā arī OIM 
un Atmežošanas novēršanas regulai vajadzētu savstarpēji pastiprināt cits citu.

Treškārt, uzsver, ka ES un Āfrikas valstu EPN būtu jāveicina ilgtermiņa ilgtspējīga attīstība, 
jāmazina nabadzība un jāsekmē reģionālā integrācija. Šiem EPN būtu jāsniedz labums Āfrikas 
iedzīvotājiem un Āfrikas iekšējai tirdzniecībai.

Ceturtkārt, nolīguma tirdzniecības un investīciju noteikumiem būtu jāsniedz labums visām 
pusēm. Tāpēc ES būtu jāpatur prātā, ka tirdzniecības un investīciju attiecības ar OACPS 
valstīm varētu sniegt nelīdzsvarotas priekšrocības, jo īpaši saistībā ar ilgtspēju. 

Piektkārt, ES vajadzības gadījumā būtu jāiesaistās spēju veidošanā un jāatbalsta darbības 
saistībā ar zinātni, tehnoloģiju, pētniecību, inovāciju un digitālo pārveidi OACPS valstīs. ES 
būtu arī jāsadarbojas ar OACPS valstīm saistībā ar jauniem un spēkā esošiem ES tirdzniecības 
tiesību aktiem, tostarp OIM un Piespiedu darba aizliegumu.

Sestkārt, atzinīgi vērtējams tas, ka nolīgumā ietvertas stingras saistības cilvēktiesību jomā. 
Nolīgumam būtu jāpalīdz cīnīties pret nevienlīdzību, un tā īstenošanā būtu jāintegrē dzimumu 
līdztiesības aspekts, kas cita starpā ietver ar dzimumu līdztiesību un tirdzniecību saistītus 
aspektus un dzimumu līdztiesības sadaļas tirdzniecības nolīgumos.

******

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Attīstības komiteju ieteikt 
Parlamentam sniegt piekrišanu priekšlikumam Padomes lēmumam par to, lai Eiropas 
Savienības vārdā noslēgtu Partnerības nolīgumu starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, 
no vienas puses, un Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu organizācijas 
dalībvalstīm, no otras puses.


